(a) L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

LEY CXVIII.—Si notarius, de cuius scriptura dubitatur, dicit, se eam fecisse, statur ei; sed si negat, non: si verò mortuus est, jurabit pars falsitatem allegans, se malitiosè non allegare, et pars producens, quòd non facit, nec faciet, quòd illius scripturæ veritas occultetur. Demum iudex cum probis hominibus ad hoc aptis, et dicere veritatem juratis, cum aliis ejusdem notarii litteris comparationem faciat: et si omnes dicant eas dissimiles, est in arbitrio iudicis, an recipiat, vel abiciat scripturam. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Concordat text. in authent. de instrum. cautela, et fide, §. si verò 5. et §. 7. vers. in his verò, collat. 6. et notat Azo. C. eod. in sum. col. 2. et Specul. tit. de instrum. edit. §. postremo, col. 4. vers. et primo, et tene menti istam legem, quæ clarè, et benè explicat istam materiam.

(2) *Fazer venir*. Fortè intelligitur, si est in territorio iudicis, et sine magno incommodo potest venire, ut in l. sed si quis 7. ubi Glos. Bartol. D. testam. quemadmod. aper. alioquin mittentur litteræ ad iudicem alterius territorii, qui hoc agat.

(3) *Fizo*. Adde l. 115. incip. aduzen, sup. eod. et l. si quis decurio 21. C. ad Leg. Cornel. de falsis, et in dict. authent. de instrum. caut. et fide.

(4) *Tinta*. Vide in dict. authent. de instrum. caut. et fide, in principio.

(5) *Fizo el*. Secus ergò si diceret, quòd ipse fecit, sed quòd fecit falsum, vel erroneum; tunc enim non crederetur tabellioni: vide Bartol. in l. si librarius, D. de regul. jur. et Cald. 4. vol. consil. 252. et que dicit Alex. 2. vol. consil. 105. col. 2. et dixi suprà in l. 114. valer deuen, in glos. super parte, que el la fizo 8.

(6) *Creyda*. Non enim debet credi scripturæ, quam ille, qui dicitur auctor, diffitetur, l. 1. §. si quis neget, D. testam. quemadmod. aper. Glos. in dicta l. si quis decurio 21. et ibi Cinus, et Alberic. Quid tamen, si testes inscripti contradicerent notario? In hoc videtur idem dicendum; quia non potest habere robur scripturæ, cum ab eo, qui prætenditur auctor, negatur: et testium depositiones valebunt fortè, ut dicta, et depositiones testium; non verò ut faciant valere instrumentum, quod negatur à notario: cum enim auctoritas notarii sit de substantia instrumenti, si ista deficit, valere non potest, juxta notata in dicto §. si quis neget, quando unus de testibus necessariis contradicit instrumento. Pileus tamen relatus à Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. postremo, dicit, relinquendum hoc arbitrio iudicis, quia posset notarius diffiteri suam scripturam per malitiam: vide Cin. in dicta l. in exercendis, et quod dixi suprà in l. 115. in glos. super parte, e los testigos 7.